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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce podává informace o projektu „Kvalita očima pacientů"

jako prostředku k měření kvality zdravotní péče. Charakterizuje kvalitu péče a popisuje

strategie marketingu, které transformují nemocnici v moderní prostředí. Práce dále uvádí

faktory ovlivňující spokojenost pacientů přicházejících na ambulantní vyšetření. Praktická

část analyzuje standardizovaný dotazník zaměřený na zjišťování názorů a potřeb pacientů

na neinvazivní kardiologii v Krajské nemocnici T. Bati, a.s. ve Zlíně, jehož autorem je

RNDr. Tomáš Raiter, řešitel projektu „Kvalita očima pacientů“.
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ABSTRACT

The theoretical part of the Bachelor thesis provides information about project „The Health

care quality from view of patients“, as a medium used for detecting quality of health care.

It characterizes the quality of care and describes marketing strategy, which transforms hos-

pitals in modern surroundings. Thesis specifies the factors, which have influence on satis-

faction of patients, who come to outpatient examinations. The practical part analyses a

standardized questionnaire focus on survey of opinions and needs of patients on non-

invasive cardiology in the the Regional Hospital of Tomáš Baťa, a.s. Zlin, written by

RNDr. Tomas Raiter as a leader of the project „The Health care quality from view of pa-

tients“.

Key words: patient, quality, health care, satisfaction, standardized questionnaire.
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ÚVOD

Kvalitní a efektivní zdravotní péče je v dnešní době jedním z nejdůležitějších cílů ošetřo-

vatelství i oblastí, která má být pravidelně hodnocena. V ambulantní části zdravotní péče

se odehrává většina diagnostických i terapeutických výkonů. Přesto je pozornost odborní-

ků, kteří se věnují problematice spokojenosti pacientů, trvale soustředěna především na

lůžkovou část péče. Úroveň ambulantní péče, především vstřícné chování, komunikační

dovednosti personálu a přívětivé prostředí zdravotnického zařízení, přitom rozhodují o

tom, co si občané myslí o zdravotnictví jako celku.

Téma zabývající se problematikou kvality ambulantní péče, jsem si pro svou bakalářskou

práci zvolila z toho důvodu, že pracuji na pozici všeobecné sestry v ošetřovatelském týmu

na interní klinice Krajské nemocnice Tomáše Bati, a.s., ve Zlíně na pracovišti neinvaziv-

ních kardiologických ambulancí. Na našem úseku zajišťujeme odborná vyšetření osm ho-

din denně a každý den se tak dostávám do styku s pacienty přicházejícími na ambulantní

vyšetření. Naší pracovní náplní není pouze ošetřovatelský výkon, asistence lékařům, ob-

sluha přístrojů a dodržování platných postupů, ale také udržování kvality zdravotní péče a

trvalá snaha o její zlepšování, neboť nároky pacientů na zdravotní péči neustále narůstají.

Usilujeme o to, aby naši klienti byli spokojeni, protože již samotný výraz spokojeného

pacienta nás vede k pracovnímu uspokojení, vytváření vzájemné důvěry a spolupráce.

Vzhledem ke skutečnosti, že hodnocení ambulantní péče na našem pracovišti nebylo dopo-

sud provedeno, využila jsem možnosti průzkumu, abych tak měla možnost ověřit si, zdali

tuto snahu pacienti pociťují. Chtěla bych svou prací vyjádřit, že kvalita ve zdravotnictví je

nejenom široký pojem zahrnující celou řadu postupů z oblasti standardizace a akreditace,

ale také zdůraznit důležitou složku, kterou je snaha a potřeba zaměřovat pohled na zkuše-

nost pacienta s navštíveným zdravotnickým zařízením. Jedinečnou příležitostí pro toto

vyjádření vnímám projekt na monitoring spokojenosti pacientů „Kvalita očima pacientů“,

kterým se v práci zabývám a blíže popisuji.

V empirické části bakalářské práce stejnou metodikou, která je součástí projektu, pomocí

standardizovaného dotazníku, provádím hodnocení ambulantní péče na našem pracovišti

neinvazivní kardiologie. Průzkumem zjišťuji potřeby našich pacientů, co je pro ně důležité

s ohledem na jednotlivé dimenze ambulantní péče. Ptám se na otázky - jaké jsou potřeby a

názory na naši poskytovanou zdravotní péči? Ve kterých oblastech jsou pacienti nejvíce

spokojeni, nebo které nedostatky je potřeba změnit?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT „KVALITA OČIMA PACIENTŮ“

Projekt „Kvalita Očima Pacientů“ vznikl, jako reakce na projekt WHO „Zdraví 21“, i ze

zájmu České republiky, z důvodu začleňování se a na základě požadavku - zavádět systém

kontinuálního rozvoje kvality do Evropské unie. Projekt „Kvalita Očima Pacientů“ se stal

součástí Národní politiky podpory jakosti
1
.

Počátky projektu, jsou datovány od roku 2001, kdy se objevila na půdě sdružení fakultních

nemocnic iniciativa, jejímž cílem bylo sjednotit monitoring spokojenosti pacientů na spo-

lečnou platformu a vyvinout profesionální metodické nástroje k provádění šetření kvality

zdravotní péče srovnatelnou s mezinárodními kritérii a standardy. Projekt sleduje odděleně

kvalitu v lůžkové a ambulantní péči.

Prvotní metodika pro monitoring lůžkové péče vyšla v roce 2008. Pacienti na lůžkovém

oddělení zdravotnického zařízení (dále jen ZZ) hodnotí oblasti kvality péče, mezi které

patří zejména - přijetí pacienta do zařízení, informace a komunikace s pacientem, tělesné

pohodlí a citová opora, zapojení rodiny a blízkých do léčby a propuštění pacienta ze zaří-

zení.

Později, a to v roce 2011, vyšla metodika, kterou se v této bakalářské práci zabýváme, pro

měření kvality prostřednictvím spokojenosti pacientů v ambulantní péči. Hlavním řešite-

lem a zakládajícím členem projektu je bývalý president asociace předních agentur pro vý-

zkum trhu působících v ČR a zakladatel výzkumné společnosti STEM/MARK RNDr. To-

máš Raiter, který se dvacet let věnuje sociologickému a marketingovému výzkumu. Na

základě svých zkušeností se zastupováním v MZ ČR v pracovní skupině OECD - Indikáto-

ry kvality zdravotní péčí, svoji pozornost, od roku 2001, zaměřuje na problematiku měření

kvality zdravotní péče prostřednictvím zkušenosti pacientů a pracovníků ve zdravotnictví
2
.

Smyslem a základní myšlenkou projektu je standardizované měření kvality péče, založené

na shodné metodice sběru a zpracování dat o zkušenostech pacientů, které umožňuje ko-

1
Usnesení vlády České republiky č.458/2000, 10. květen 2000.

2
INSTITUT PRO VEŘEJNOU DISKUSI. Zdravotní služby v ČR: Jak jsme na tom? [online]. ©2012 [cit.

2013-11-06].

Dostupné z:<http://www.ivd.cz/cs/zdravotnictvi.html>.
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rektní a statisticky průkazné srovnání kvality jednotlivých ZZ. Dalším významem projektu

je poskytování informací o kvalitě zdravotní péče veřejnosti, které významně přispívá ke

zvyšování povědomí o odpovědnosti občanů za své zdraví
3
.

1.1 Ambulantní péče ve vztahu k projektu

Ambulantní péče je jednou z částí, kterými se projekt „Kvalita očima pacientů“ a bakalář-

ská práce zabývá, neboť zahrnuje široké spektrum způsobů a druhů poskytování služeb. V

ambulantní sféře dochází k prvnímu a většině všech kontaktů lékař - sestra - pacient, které

zásadním způsobem ovlivňují funkčnost a efektivitu celého zdravotního systému.

V poslední době dochází k neustálému nárůstu objemu ambulantních pacientů. Tato sou-

časná situace je dána nynějším trendem v medicíně, zahrnující přesun pacientů a některých

zdravotnických výkonů, ze složky nemocniční do ambulantní péče. Z těchto důvodů se

zvyšují nároky na ambulantní ZZ, především ve smyslu kvality poskytovaných služeb. Ve

srovnání s hodnocením kvality péče na lůžkovém zařízení máme často jen omezené infor-

mace. Haškovcová a Pavlicová (2013, s. 9) píší „ambulantní složka bývá opomíjena, neboť

hlavní důraz je kladen na lůžkovou péči, což není „spravedlivé“, protože v ambulantní péči

je vyšetřena a vyléčena nemalá část pacientů.“

Hodnocení kvality v oblasti ambulantní péče je dosud v ČR nejednotné, a není ji věnována

dostatečná pozornost. Tato situace neumožňuje dostatečně validní srovnávání kvality am-


[…]


prováděny diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na léčbě přímo zúčastněny, musí od-

souhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto osoby nemocný sám ne-

vybral.

6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou po-

važovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna i v případech

počítačového zpracování.

7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností vyhovět jeho žá-

dostem o poskytované péče v míře odpovídající povaze onemocnění. Je-li to nutné, může

být pacient předán jinému ústavu, případně tam převezen poté, když mu bylo poskytnuto

úplné zdůvodnění a informace o nezbytnosti tohoto překladu a ostatních alternativách, kte-

ré přitom existují.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou. Má

právo vědět předem, kteří lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě jsou mu

po propuštění k dispozici. Má právo očekávat, že nemocnice určí postup a jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař

rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas nemocného je

podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického výzkumu. Pacient může kdykoliv,

a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, i když byl poučen o případných zdra-

votních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí re-

spektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, v

níž se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet, a vyžadovat odů-

vodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.

Etický kodex Práva pacientů navrhla, po připomínkovém řízení definitivně formulovala a

schválila Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví České republiky. Tato práva

pacientů jsou prohlášená za platná za dnem 25. února 1992 (Dostupné z: www.mzcr.cz).

PŘÍLOHA II: ŽÁDOST O UMOŽĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA III: ŽÁDOST O PŘÍSTUP K INFORMACÍM

PŘÍLOHA IV: SOUHLAS K POUŽITÍ STANDARDIZOVANÉHO

DOTAZNÍKU

PŘÍLOHA V: STANDARDIZOVANÝ DOTAZNÍK

KVALITA OČIMA PACIENTŮ
HODNOCENÍ AMBULANTNÍ PÉČE

Číslo dotazníku:

Vážená paní, vážený pane,
dovolte mi, abych se Vám krátce představila:

Jmenuji se Simona Karbusová a jsem studentkou bakalářského studijního oboru Všeobec-
ná sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. V závěru svého studia zpracovávám bakalář-
skou práci na téma: Spokojenost pacientů s ambulantní péčí na neinvazivní kardiologii.

Důvod, proč se na Vás obracím:
Chtěla bych Vás požádat o spolupráci. Zvyšování kvality zdravotní péče je jednou z priorit
tohoto zdravotnického zařízení. Vaše odpovědi mi umožní zjistit, jaké jsou Vaše potřeby,
jaká je Vaše spokojenost s průběhem Vaší poslední návštěvy a co je potřeba v ambulantní
zdravotní péči zlepšit. Abych získala objektivní data, požádala jsem autora, řešitele projek-
tu “Kvalita očima pacientů - hodnocení ambulantní péče” RNDr. Tomáše Raitera o svolení
použít jeho standardizovaný zcela anonymní dotazník používaný v řadě ambulancí po
celé republice. Bližší informace k projektu naleznete na webové stránce www.hodnoceni-
nemocnice.cz. Zdravotnický personál jednotlivých ambulancí nebude mít k Vašim odpo-
vědím přístup.
Cílem výzkumu je podpora trvalého zvyšování kvality ambulantní zdravotní péče.

Jak dotazník vyplnit:
Prosím Vás, aby jste věnoval/a přibližně deset minut pečlivému vyplnění tohoto dotazní-
ku. Nejde o nic složitého. Dotazník je sestaven do přehledných kapitol, které se vždy týkají
určité oblasti péče o pacienty. U každé otázky označte, prosím, zakřížkováním do pří-
slušného okénka tu odpověď, která nejvíce odpovídá Vaší současné zkušenosti. Vaše
odpovědi na položené otázky by měli co nejvěrněji popsat Vaši zkušenost s poslední ná-
vštěvou ambulantního oddělení. Nebojte se proto kritiky u těch oblastí, se kterými jste
zde nebyl/a spokojen/a, a naopak kladného hodnocení v případě, že jste spokojen/a
byl/a. Pokud na některou otázku nedokážete z nějakého důvodu odpovědět, zazname-
nejte čitelně tuto skutečnost u dané otázky. Pokud se při vyplňování zmýlíte, stačí chyb-
nou odpověď zřetelně přeškrtnout a vyplnit správné okénko.

Vyplněný dotazník, prosím, vložte do přiložené obálky a vhoďte do řádně označené
sběrné schránky umístěnou před navštívenou ambulancí.

Děkuji Vám za spolupráci.
Simona Karbusová
simona.seznam@seznam.cz

http://www.hodnoceni-nemocnice.cz/#_blank
http://www.hodnoceni-nemocnice.cz/#_blank
mailto:simona.seznam@seznam.cz