POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta <i>Simona KARBUSOVÁ</i>
Název práce <i>Kvalita ambulantní péče měřená prostřednictvím spokojenosti pacientů</i>
Oponent práce <i>PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA</i>
Obor <i>Všeobecná sestra</i>
Forma studia <i>kombinovaná</i>
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A <input checked="" type="checkbox"/> C D E F
Dodržení citační normy A <input checked="" type="checkbox"/> C D E F
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A <input checked="" type="checkbox"/> C D E F
Metodika zpracování výzkumného problému A B <input checked="" type="checkbox"/> D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A <input checked="" type="checkbox"/> C D E F
Formulace závěrů a splnění cílů práce A <input checked="" type="checkbox"/> C D E F
Originalita a odborný přínos práce <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce:
<i>Teoretická část práce:</i>
<p><i>Ačkoliv od roku 2010 existuje jednotný nástroj pro komplexní hodnocení kvality ambulantní péče (Národní akreditační standardy pro ambulantní zdravotnická zařízení vydané Spojenou akreditační komisí ČR – měření spokojenosti ambulantních pacientů řeší standard č. 4), autorka jej v práci neuvádí. Poznámky pod čarou nejsou úplné, seznam literatury není vždy v souladu s ČSN 690.</i></p>
<i>Praktická část práce:</i>
<p><i>Autorka práce uvádí, že dotazníky byly distribuovány pacientům od 16.7. do 1/2 měsíce října na třech ambulancích a bylo vydáno 200 dotazníků. Pokud by měly být vydány dotazníky všem pacientům, znamenalo by to, že na zmíněných ambulancích (v pracovní dny) bylo ošetřeno cca 1,11 pacienta na ambulanci a den, což je vysoce nepravděpodobné. Autorka nezmiňuje jak byli pacienti do zkoumaného vzorku vybíráni, tj. kteří byli osloveni se žádostí o vyplnění dotazníku a kteří nikoliv. Dokonce ani neuvádí jak dospěla k počtu 200 dotazníků. Navrhuji tyto informace doplnit při obhajobě bakalářské práce.</i></p>
<i>Závěrečné shrnutí:</i>
<p><i>Vysoce kladně hodnotím snahu autorky směřující k zavedení pravidelného monitoringu spokojenosti pacientů jako jednoho z ukazatelů kvality poskytované zdravotní péče v ambulantní části Interní kliniky. Předloženou práci lze v tomto smyslu vnímat jako pilotní ověření budoucí realizace tohoto záměru. Vzhledem k tomu, že v tomto smyslu práce splnila očekávání s tímto spojená, doporučuji, i přes některé shora uvedené připomínky, práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit celkovou známkou „B“.</i></p>

Otázky k obhajobě:

1)

Jaké další ukazatele (indikátory) kvality ambulantní zdravotní péče znáte?

2)

Jak probíhal výběr respondentů, kteří se Vašeho šetření zúčastnili. Kolik oslovených pacientů odmítlo vyplnit dotazník? Jak velký je podíl pacientů (z celkového počtu pacientů ošetřených na třech ambulancích v období od 16.7. do 1/2 října), který se Vašeho šetření zúčastnil?

3)

Lze sledovat míru spokojenosti nebo nespokojenosti ambulantních pacientů s poskytovanými zdravotními službami i jinak než pomocí dotazníkového šetření? Pokud ano, jak?

Celkové hodnocení*

A <input checked="" type="checkbox"/> C D E F
--- ------------------------------------- --- --- --- ---

Datum: 06.06. 2014

Podpis:

PhDr. Daniel JIRKOVSKÝ, Ph.D., MBA

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta
Ústav ošetřovatelství
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.